
РЕШЕНИЕ
заседания объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук 99.0.065.02, созданного на базе Академии образования 
Таджикистана, Таджикского национального университета

' от 19 сентября 2025 г., протокол №1
Заслушав и обсудив диссертационную работу Тагаевой Мавзуны 

Мирзомуродовны на тему «Формирование иноязычной личности учащихся 
старших классов на базе безэквивалентной лексики английского языка в 
условиях поликультурного образования в Республике Таджикистан», 
представленной на соискание учёной степени доктора наук по специальности 
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические 
науки); научный консультант - Негматов Садуллоджон Эргашевич -доктор 
педагогических наук, профессор кафедры общего языкознания и 
сравнительной типологии Таджикского национального университета; отзыв 
ведущей организации - ГОУ «Бохтарский государственный университет им. 
Носира Хусрава»; отзыв и выступления официальных оппонентов: 
Сайфуллаева Хайрулло Габдуллаевича - доктора педагогических наук, 
профессора кафедры немецкого языка Таджикского государственного 
педагогического университета имени С.Айни; Абдуллаевой Мехриниссо 
Абдугаппоровны, доктора педагогических наук, декана факультета 
иностранных языков ГОУ «Худжандский государственный университет 
имени академика Бободжона Гафурова; Турсунова Фаёзджона Мелибоевича, 
доктора филологических наук, профессора кафедры сравнительного 
языкознания и теории перевода Таджикского международного университета 
иностранных языков им. Сотима Улугзода, а также неофициальных 
оппонентов: Мухаметова Г.Б., доктора педагогических наук, профессора; 
Шамбезода Х.Дж., доктора филологических наук, профессора; Шербоева С., 
доктора педагогических наук, профессора; Саидова Х.А., доктора 
филологических наук, профессора; Ходжаева Д., доктора филологических 
наук, профессора; - диссертационный совет 99.0.065.02 на основании 
результатов тайного голосования, заключения, принятого советом по 
диссертации Тагаевой Мавзуны Мирзомуродовны о достоверности, новизне, 
значимости и выводах диссертации, а также по результатам опубликованных 
работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертация Тагаевой Мавзуны Мирзомуродовны на тему 

«Формирование иноязычной личности учащихся старших классов на базе 
безэквивалентной лексики английского языка в условиях поликультурного 
образования в Республике Таджикистан», представленной на соискание 
учёной степени доктора наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, 
история педагогики и образования (педагогические науки) отвечает 
требованиям, предъявляемым ВАК Минобразования и науки Российской 

1



Федерации к докторским диссертациям согласно «Положения о присуждении 
ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

3. Присудить Тагаевой Мавзуне Мирзомуродовне ученую степень 
доктора педагогических наук/

4. Ходатайствовать перед ВАК Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации о выдаче Тагаевой Мавзуне
Мирзомуродовне диплома доктора педагогических наук.

Каримова И.Х.
Председатель
диссертационного совета, д.пед.н., и

Ученый секретарь диссертационного^ 
совета, д.пед.н., профессор Ходжиматова Г.М.

19.09.2025 г.

2


